tunc carlesti circumfunditur: a

b 19 Rex Aquilonium Lageniensium e Colum filius Cormaci, babebat in vinculis Cromacum filium Diarmadæ Regis Ilua-Kinselach, id est, Australium Lageniensium, volens eum occidere, quem apprehendit in insidiis. Hoc audiens vir saucus Fintanus assumpsit duodecim discipulos secum, volens liberare illum juvenem, et perrexit ad prædictum Regem, tunc habitantem in illo oppido, in planite Lageniensium positio, nomine Rathmor, quod latine dicitur atrium magnum. Et ille Rex crudelis erat; audiensque ipse S. Fintanum ad se venientem, jussit milites suos bene custodire captum, et castrum diligenter contra virum Dei firmari. Sanctus autem veniens illic, Divina potestas omnes januas ei aperuit, et perveniens ad domum, in qua erat juvenis catenatus in vinculis, similiter aperta est janua illius. Et cum vidisset vir Dei juvenem in vinculis, omnia illius vincula fracta in terram cederunt. Vires autem ostiorum et militum evanuerunt visu viri sancti. Tunc milites nimio terrore perterriti, festinantes ad Regem tunc dormientem perrexerunt, et nuntiaverunt ei haec omnia. Rex autem terrore repletus dixit eis: Nescio ego ipse, quid faciam, quia cor meum intra motum tremit. Cui dixerunt amici sui: Domine, iste Sanctus terribilis est, et in iracundia ad te venit, quia diligit juvem quem tenes: et propter eum Sanctum multa prodigia Dominus facit. Omnia ergo quæcumque dixerit tibi, fac, ne te et nos ira Domini consumat. Tunc Rex ad S. Fintanum currens, prostravit se ad pedes ejus dicens: Nos te decet, Sancte, honorare, quia Deus te magnificat. Dimitto tibi ergo virum, quem petis et omnes vincitos, quos habeo cum eo. Et Benedicens vir sanctus regem, gratulabatur Domino: et solitus vinculis duxit secum juvenem, quem solutum petebat.

E

liberatus Cormacum e carcere.

ridet januas ultra uperius,

et vincula solvi:

20 Et egressus est de castello, et occurrit ei in via multitudo militum, inter quos erat filius Belial de genere regali, qui volebat Cormacum quem absolvit Sanctus, occidere, sed comites sui prohibuerunt eum. Cui S. Fintanus ait: Fili diaboli, cito occideris, et vir iste, quem enpis occidere, longo vivet tempore in regno, et in bonis actibus vitam consummabit. Quod ita factum est. Nam ille infelix ante finem mensis occisus. Cormacus autem filius Diarmadie multo tempore vixit in regno d' Lageniensium, et in senectute spredo regno apud S. Coemgallum Abatem in provincia Ultoniae in monasterio de Beancboir monachus factus, suam vitam f' sancte finivit.

prædictus unit mortem ins- tantem.

Cormaco longum vitam in regno: d dein factu mo- nacho:

f g

B. Kyeranum futurum suum discipulum.

commendat sepulturam sanctam:

agnoscit multum statum discipuli celebrantis:

C prædictus apostolus.

Paralyticum precibus fuisse sanatum:

Ex MS.

prædicti futu-
rum statum et
sanctitatem
Fergnæ Duci-

h

dein ejus dis-
cipuli.

A nne, filius Cobbtbachi. Cumque vir Dei illum vidisset, descendens de curru, genua flexit ante eum. Tunc ille, ibi confusus, et turbatus ait: O homo Dei, quod hoc fecisti mihi peccatori? Cui Sanctus ait: Nisi te in cœlo et in terra inter choros Angelorum vidissem, numquam hoc tibi fecissem. Sed peto a te, ut eito deseras hoc seculum, et suscipientias sanctum habbitum. Cui ille simpliciter ait: Ego habeo duodecim filios, et h septem filias, et claram dilectamque conjugem, et plebem meam mihi subjectam in pace et fertilitate. Haec omnia diligo, et non possum ea deserere. Sciens autem famulus Dei omnia, quae ei ventura erant, dixit illi: Vade Domine in dominum tuam, et ego ibo in viam meam, sed cum rediero, ad te veniam. Ab illa jam horum allocationis sancti viri, cor illius hominis inspiratione Spiritus sancti cumulatum, et quo prius dilexerat, fastidio de cetero habuit: et sine somno pene erat, quotidie considerans viam per quam S. Patris Fintani adventus sperabatur. Vir ille sua regionis Dux potens jam erat. Cumque S. Fintanus expletis jam duabus hebdomadis, ad dominum prædicti Ducis Fergna venit, obtulit ipse se statua Domino et S. Fintano, et relictis omnibus, quas audivistis, ille lactussequutus est Sanctum Dei usque ad diem mortis suæ, et in habitu sancto feliciter ad Christum migravit.

B

a MS. Salmant. In Rebus Sanctorum — D Reliquia hujus capitis, post conversanum Brandubbius ad viam monachorum episcopum oblatum in MS. Salmanticensis collectorum. — c Ille Colum, lugut Colganus, in Hibernico vocatur Colman, illos Corbel, neptis Cormac, mortuus Bex talus Lageni anno Cl. 576. — d Australium scilicet, ut ipso de patre duxerat ducnum, — e S. Congallus, sive Cormigallus mortuus est an 601. 10. Nullus in eis vita illuc danda ducunt Cormacius Rex se Deo et S. Columgallo oblitus cum ierbis castellis, Centbarne, Folleam, et Arduromo. — f Dabunt talquam, nam 7 Marti volunt In Actualmire in Lageni. — g Cognatus S. Fintani maior a Colgano, et de domo S. Brigida in MS. Salmant. Illius Cophinus — h MS. Insulensis, duodecim illius. De Fergna episcopus ubi inter Santos relatis plura dubitando congerit Colganus.

CAPUT IV.

Mirandu in morte aliquorum. Sanctitus et obitus S. Fintani.

Quidam sanctus Episcopus, nomine Brandubh, qui erat vir sapiens, amnis et humilis, relictis suis communib[us] pro Christo venit a regione Kinselueb, quae est celebrior pars Lageniensium, ad S. Fintanum, ut monachus apud eum fleret; et invenit beatus Episcopus S. Fintanum Abbatem in monasterio quod dicitur a Achadh-Finghiss, in plebe Hua-drona, contra civitatem Lethghleann, in orientali parte fluminis Bearue. Gavins est antea sanctus Abbas in adventu Domini Episcopi, et dixit ei: Quid vis apud nos, sancte Pastor! Cui respondit Episcopus: Optime Pater, volo menua vitam extremam in clero tuo monasterio finire. Cui S. Fintanus leniter dixit: Cupio te, Domine, in hoc monasterio suavius et tolerabilius esse, quam in duro meo monasterio: onus enim monasterii mei grave multum est. Episcopus respondit: Usque modo illis pondum jngum, et sub alterius jugo vitam meam vidi consummare Deo. Tibi enim et Domino me obtuli. quacumque igitur mihi dixeris, sponte faciam: sed tamen hoc unum a te peto, ut si tu prius ante me de hoc seculo migraveris, non longo post te vivam, sed cito ad me venias obviam animæ meæ. Cui sanctus Abbas respondit: Hanc petitionem illi Deus præstabit. Expletis itaque tribus annis S. Fintanus in monasterio Chain-Eidnech in colum migrauit. Hoc audiens sanctus Episcopus, manens in predicto loco secundum iussionem S. Fintani, Fratribus dixit: Seio quia dies exitus mei de hac misera vita ad regnum Dei appropinquat, sicut sanctus abbas Fintanus mihi promisit. Et expletis h duabus septimanis a morte S. Fintani, minister beati Episcopi somnium vidit,

velut quamdam fenestram apertam in tugurio, in quo jacebat Episcopus, et septem viros in vestibus albis venientes cum magna luce ad fenestram illam, et audivit unum ex eis clara voce dicentem: Veni foras, sancte Episcope, et noli moram facere, quia obviam animæ tuæ a Deo missi sumus, sicut tibi promissum est; et ecce Pater Fintanus mirabilis sanctitatis ad te venit. In cellula jam seorsum a predicto loco Episcopus cum ministro erat. Expergefactus autem minister illuc, accepit lucernam ardentem et adiens loculum, in quo sanctus Episcopus erat, invenit eum amississe spiritum. Et haec omnia minister Fratribus narravit. Tunc Frates tumulantes sanctum corpusculum, glorificaverunt Deum in duobus Sanctis suis, et ceteri audientes postea similliter.

23 Duo germani in monasterio sancti Abbatis Fintani erant, a juventute sua valde obedientes, et viribus suis Deo et Fratribus placentes, et se invicem diligentes. Accidit aliquando, ut unus ex his duobus fratribus, senior scilicet, magna infirmitate torqueatur, et quadam die ex ipsa infirmitate obivit. In hora autem mortis ejus frater minor absens fuit: erat enim in silvis operans cum Fratribus. Cumque reverteretur, vidit ordinantes in cimiterio locum sepulchri; et interrogans eos audivit quia frater E suis mortuus fuerat. Tunc frater minor noxestitia repletus est, et tristis perrexit ad locum, in quo sanctus Pater Fintanus cum Fratribus circa corpus psalmos canebat, et rogavit ille Frater virum Dei, dicens: Rogo te, Pater, ut permittas me mori cum fratre meo, ut simul eamus ad regnum Dei. Cui vir Dei respondit: Frater tuus iam migravit ad regnum Dei, tu vivis, et non potestis de hac vita simul misericordia ad celum, nisi ille resurrexerit. Sed placet mihi, quod tu vis, exposta paullisper, et videbis fratrem tuum viventem. Tunc orante S. Fintano, ille, qui mortuus erat, illico vivus surrexit, et positus adhuc in feretro locutus est clara voce, benedicens omnibus. Deinde ad fratrem suum dixit: Frater mi, festina accipere sanctum sacrificium, quia familia celestis, que venit obviam animæ meæ, reversa est mecum obviam animæ tuæ: quia concessit Pater noster Fintanus et rogavit Domini cœli, ut ita fieret, videns anxietatem mentis tute. Cum ergo se frater minor collocaisset iuxta fratrem suum, cum benedictione et oratione sancti Abbatis et Fratrum, acceptoque divino viatico emisit spiritum, et simul ad colum eum Angelis vivernerunt. Haec Frates vi- dentes, firma fides in cordibus eorum accensa est, et cum gadio, sancti Patris sui Fintani gratiam admirantes, Deum glorificaverunt.

24 Quidam juvenis religiosus, nomine c Columbanus, de provincia Lageniensium, de plebe qua dictior Laighis, natus est, qui causa orandi et peregrinandi ad S. Columbam in insula Hya perrexit, et mansit ad tempus apud eum. Cumque ille voluerit reverti ad Hiberniam, dixit ad B. Columbam: O Sancte Dei, quomodo in patria mea vivam, et tibi coultoear peccata mea? Cui S. Columba ait: Wade ad virum sanctum illum, quem omnibus noctibus Dominicis vere video ante tribunal Christi inter Angelos storo. Ait ei beatus juvenis: Quis et qualis est ille sanctus? Respondit S. Columba: Est quidam Sanctus et pulcher in gente tua, facie rubicunda, oculis intidis, canitem habens in paucis capillis. Juvenis dixit: Non cognosco talen virum in regione mea, nisi S. Fintanum. Tunc S. Columba dixit ei gaudentis: Ipse est, fili, quem video ante tribunal Christi, sicut tibi dixi. Perge ad eum, quia ipse est bonus pastor gregis Christi et multis animas secum ad regnum Dei perducet. Tunc S. Columbanus accepta licentia et benedictione sancti Patris Columbae, gaudentis

migranti occurrit.

Orante S. Fintano impetrat fratrem cum fratre defunctorum communiori:

ab eo revisante admontus.

c

S. Fintanuscum
ier Angelos
ante tribunal
Christi visus:

S. Brandub-
hini depositio
Episcopatu in-
te monachos
recipi:

promitti illi
non fore ma-
gnum inter
mittum inter
ururusque
mortem

b

Et expletis h duabus septimanis a morte S. Fintani, minister beati Episcopi somnium vidit,

A dens rediit ad Hiberniam, et veniens ad S. Fintanum narravit ei omnia, quæ dixit vir Dei Columba. Audiens autem senex sanctus Fintanus hæc verba, facta est facies ejus quasi ignis, et dixit juveni: Cave Frater, ne hoc ulli dicas in vita mea : et non erat hoc difficile illi; quia sanctus Pater Fintanus postea citius obiit.

*perfectus in
omni virtute:*

25 Caritatem jam et humilitatem ac mansuetudinem in aliis et asperitatem in se ipso, patientiam, abstinentiam, graviaque jejunia, vigilias nocturnas, flexionesque genuum, et dilectionem circa omnes Christianos beati senis Fintani nemo in carne hic modo in terris poterit narrare. Omnia enim divina precepta a pueritia usque ad venerabilem senectutem complevit.

26 Cum ergo exitus ejus advenisset, vocavit ad se populum suum sciens diem obitus sui, et cum licen-

tia et benedictione Fratrum et Sanctorum, qui con-
venerant ad ipsum sanctum Patrem visitandum, D
ex MSS.
constituit ipse in loco et in sede sua post se virum
genere nobilem et moribus Fintanum Meldubium
eodem nomine nominatum. Deinde elevans manum
suam benedixit populum, et accepto Dominico sacri-
ficio obdormivit in pace decimo tertio Calendas Marti-
ti: atque inter choros Angelorum anima felicissima
duta est ad aeterna gaudia.

*a MS. Salmant. Ahebt-arclayll. addit Colganus, non procul ab ecclesiæ Septentris in Legatio. — b MS. Inval. tribus diebus.
MS. Salmant. tribus hebdomadibus. Mater Colganus tribus inen-
tibus, quoniam quadam Martyrologio Hibernico natalem reperierit
13 Januarii. — c Quæ de hoc Columbanus hic referuntur, desunt in
MS. Salmanticensi, et forsitan aliounde non recte aliuncta Varia
disputat Colganus, ac tandem censem hunc vocari Columnatum
Mac-Hua Laighe cquisque natalem habet apud Hibernos 13 Maii.
— d Ceti hunc Fintanum 20 Octobr. e variis Hibernarum Martyro-
logis docet Colganus.*

DE S. FINANO

EPISCOPO LINDISFARNENSI IN ANGLIA,

Commentarius historicus.

G. B.

§ I. S. Finani cultus sacer, studia, episcopatus.

B

*ANNO CBR. 1320.
XXXI.
LXXII FEBR.*

*S. Finanus co-
litur 17 Febr.
in Martyrolo-
gio Anglicano.*

Auctor Martyrologii Anglicani celebrat xvii Februarii S. Finanum hoc elogio, quod ex Anglicano Lutine reddidit, Colganus in Actis Sanctorum Hibernorum ad eundem xvii Februarii editi his fere verbis: Lindisfarnie in regno Northumbrie depositio S. Finani Episcopi et Confessoris: qui primo existens monachus monasterii S. Columbae in insula Hya in Scotia, factus est Episcopus. Sanctoque Aidano in ea Sede successit: ubi in omni genere honeste conversationis et vitae sanctimonii: beatos dies suos finivit circa annum Christi 1060. Vocatur Merciorum, sive Meditteraneorum Anglorum Apostolus: cuius industria et molimine in praedicando magna pars illius regni ad Christianam fidem conversa est cum suo Principe Peada, Pendae magni persecutoris filio: qui ad instantiam S. Oswini Northumbrorum Regis, cum multis magnis Comitibus et Dominiis regni Merciorum, fuit per ipsum S. Finanam in loco, qui Ad murum dicitur, baptizatus, uti Beda et ali Anglici historici referunt. In ejus honorem multæ ecclesiae in Anglia pariter ac Scotia dedicatae sunt. *Hæc ibi. Locum illum, seu villum regnum Ad murum ab Alexandro et Seervo Imperatoribus ductum, nunc Walthoune dici opinatur Cambleensis.* Berwicum interpretatus est

*C*olganus, quod tunu oppidum prouul ultra murum ad limites hodiernæ Scotie situm est. Ceterum Ecclesiis S. Finiano dicatos ad majorem antiquam venerationis approbationem exprimi utile foret. Hermannus Greven in Auctario Usuardi, rilato anno 1315 et 1321, de eo agere videtur, dum post S. Fintanum supra memoratum hæc tradit: In Scotia S. Fymiani Episcopi. Ita in Chronico Joannis Bronton sacerdos Finianus scribitur, ab aliis etiam Finianus, et magis corrupte Sianus et Sinianus appellatur.

*el Auctario
Bermannii
Greveni,*

*apud Scotos 17
et 16 Febr.*

2 Scoti eundem Finianum ad xvn Februarii colunt in Breviario Aberdoniensi, ex quo mox ejus elogium datur: cuius aliquod compendium inscrispsit Menologio Scotorum Camerarii, citato Regio in Kalendario, Breviario Aberdonensi, aliusque: at pridie xvi Februarii Dempsterius, In Anglia, inquit, Finnani Episcopi et gentis illius Apostoli, atque apposita littera Kinnunt se Kalendarum Adami Regi aut simile sequit. Idem indicato Scoto Breviario, quod est Aberdonense, in Hist. Eccl. gentis Scotorum cap. 508 ostoli xvi Februarii: Dempsterum sequitur Ferrarius in Catalogo generali, citato etiomi Martyrologio Anglicano, sed in

quo xvii Februarii celebrari jam ostensum est. Hiberni etiam in Fastis sueris celebrant S. Finanum, non tam XVI aut XVII Februario sed ix Januarii, ad quem diem Colganus huius Vitum Actis Sanctorum Hibernie adiunxit, nisserens in Martyrologiis Tamlaetensi et Mariam Gormanidict festum S. Finiani Saxonici, id est, Episcopo sive Apostoli Saxonum in Augin. Hæc de veneratione

3 S. Finianum patria Hibernum fuisse, fuisse admodum contentum Colganus cap. 2 Appendix ad Vitum ejus ix Januarii, ac notitione 12 tradit ex Chronicis Hibernis esse filium Rimedi. De ejus in adolescence educatione hæc leguntur in antiqua Breviario Aberdonensi: Anno Virginei partus sexcentesimo et quinquagesimo vir vita venerabilis et magna sanctitatis Episcopus, ac infidelium Doctor mellitus, Finianus nomine, ex Scotorum gente, et eorumdem nobili familia, a pueritia insignis, enutritus virtutibus, et liberalibus ab infancia traditus disciplinis. His suorum Praeceptorum levi aut vis ulla admonitione hujusmodi littera intantum deditus est, et autum accommodavit, ut sese in virum doctissimum evadere ausus est: et studebat sic, quod ad altioris dignitatis insignia de facilis promeritus est; sic, quod totus pene populus vaticinando eundem Dei virum Episcopatu dignum acclamaverunt, et frequenter praedixerunt: ad quæ singula minima intentus erat. Sed omnibus suis cotaneis in omni morum gravitate, scientia, circumspectione et prudentia præstabat: super omnia tamen bonorum operum et virtutis aptissimum exemplar dedit, majoribus obsequentissimum, æqualibus servum, minimis ac inferioribus solalem humillimum. Post hæc B. Finianus Divinae legi imbuendum animum super omnia accommodavit, et supernas contemplationis studio, aliis mundi spretis oblectationibus, indecessus properabat. Praeceptores ac viros sanetissimos in Christiana fide eruditos ubicumque cum omni patientia, humilitate et subjectione percunctando adiit, et quod ab iisdem divinitus didicit, perspicaci et sedulo ingenio memoris alius prædicandum commendavit. *Hæc ibi.*

4 Celebrebat eo tempore monasterium a S. Columba in insula Hy, sive Hu, que et Iona dicitur, nunc vulgo Columbil, apud hodiernos Scotos extructum: in quo etiam S. Aidanus, Finianus in Episcopatu Lindisfarnensi decessor, habitarat, quod Beda lib. 3 histor. Eccl. Angl. cap. 3 ita memorat: Monachi erant maxime qui ad prædicandum venerant. Monachus ipse Episcopus

D
ex MSS.
constituit suc-
cessorem:

moritur 17
Febr.

E
*apud Hibernos
9 Januarit*

*pie in disciphi-
nis liberalibus
enutritus.*

*studis Theolo-
gicus crudius.*

*cum S. Aida-
no decessore.*

ACTORE G. B.

A Episcopus Aidanus, utpote de insula, quæ vocatur Hy, destinatus. Cujus monasterium in eunctis pene Septemtrionalium Scotorum et omnium Pictorum monasteriis non parvo tempore arem tenebat, regendisque eorum populis præserat. Quæ videlicet insula ad jus quidem Britannie pertinet, non magno ab eo freto discreta, sed donatione Pictorum, qui illas Britanniae plagas incolunt, jaduudum monachis Scotorum tradita, eo quod illis prædicantibus fidem Christi percepérunt. Hac de S. Aidano S. Finani successore Beda, qui et de successoris Finani Colmano lib. 4 cap. 4 ista scribit: Interea Colman, qui de Scotia erat Episcopus, relinquens Britanniā insula congregaverat Scotos, et relictis in Ecclesia sua aliquot Fratribus, primo venit ad insulam Hy, unde erat ad prædicandum verbum Dei Anglorum genti destinatus etc. De S. Colmano agemus proximo die, xviii Februarii, de S. Aidano xxxi Augusti, inter quos Ecclesiam Lindisfarneensem adiunctorum Episcopus Finanus, et ipse ut Beda tradit lib. 3 cap. 47 ab Hy Scotorum insula et monasterio destinatus, B et lib. 3 cap. 25 a Scotos ordinatus et missus: factus actionem S. Aidani fortis amulter.

Huc (ut in libro Northumbria Episcopus, sicut uero est) fuit occasio, Edwini Nordanhumbrorum Rex, anno regno sui xi, Christi lxxxvii, teste Beda lib. 2 cap. 14 baptizatus est die sancto Pasche prius Iduum Aprilium Eboraci: in qua etiam civitate ipso Doctori atque Antistiti suo Paulino Sedi Episcopatus donavit, cui Honorium Papam iure Metropolitani confirmato, pallium missis tradit idem Beda cap. 17. At circa annum lxxxix Edwino Rege, recessit Paulinus, relecta Eboracen Ecclesia, qua per xxx annos, ut obseruat Symeon Dunelmensis, proprium non habuit Episcopum, sed Lindisfarneensis Ecclesie Praesules, Aidanus, Finanus, Columanus et Tuda Nordanhumbrorum provincie administrarunt Pontificatum: atque ea de causa S. Finanus in Breviario Aberdonensi appellatur Episcopus Northumbrie et Confessor: et Malmesburyensis lib. 3 de Gestis Pontificum Anglorum, verbis Stephani Presbyteri dicto Beda aequalis, in compendium coreatis, at, Paulino pulso, Aidanum, Finanum, Columnam Scotos, nec pallio nec urbis nobilitate voluisse attollit, in insula Lindisfarnensi delitescentes.

6 Beda lib. 3 cap. 3 huc de gesto finis narrat: Oswaldo pgo, ut cap. 4 dixerat, apud Seotos vel Pictos tempore Edwini Regis exulaverat) ubi regnum suscepit, desiderans totam, cui præcesseret caput, genteum fidei Christianae gratia imbn, enjus experientia permixtum in expugnandis barbaris iam ecepere; misit ad moiores nato Scotorum, inter quos exulans ipso, baptismatis sacramenta cum his qui secum erant militibus consentitus erat, petens ut sibi mittetur Antistes, cuius doctrina ac ministerio gens quam regebat Anglorum, Dominum fidei et domum disceret et suscipieret sacramenta, Neque aliquando tardius quod petuit impetravit. Accipit namque Pontificem Aidanum, summa mansuetudinis et pacatis ac moderaminis virum, habentemque zelum Dei, quamvis non pleno secundum scientiam. Namque diem Pasche Domini more suo gentis a quinta decima luna usq[ue] ad vicepsinam observabat... Veniente igitur ad se Episcopo, Rex locum Sedis Episcopalis in insula Lindisfarnensi, ubi ipse petebat, tribuit. Qui videlicet loens accedente ac recerente rhombate lis quotidie instar insulae mari ciremuntur undis, lis renudata littore contiguis terre rediditur. Rex oīis admonitionibus humilior ac liberter in omnibus ausultans, Ecclesiam Christi in regno suo multum diligenter addictere ac dilatare curavit. Ubi pulcherri-

mo sepe spectaculo contigit, ut evangelizante An- D tistite, qui Anglorum linguam perfecte non noverat, ipse Rex suis Ducibus ac ministris interpres verbi existeret orantes: quia nimurum tam longo exilio sui tempore linguam Scotorum jam plene didicerat.

7 Exinde cōpere plures per dies de Scotorum *inter ejus co-regione* venire Britaniā, atque illis Anglorum provinciis, quibus regnavit Rex Oswaldus, magna devotione verbum fidei prædicare, et credentibus gratiam baptismi, quicunque sacerdotali erant gradu prædicti, ministrare. Construebant ergo ecclesiæ por lova, confluēbant ad audiendum verbum populi gaudentes, donabant munere regio posses-siones et territoria ad instituenda monasteria, imboebantur, præceptoribus Scotis, parvuli Anglorum una cum majoribus studiis et observatione discipline regularis. *Inter hos verbi Divini prædicatores præcipuum exitus* S. Finanum, ejus a morte S. Aidani in Episcopum electo inuit. Nam, ut Acta Breviarii Aberdonensis habent, sanctissimo Aidano apud Anglos Northumbrorum Episcopo, qui eidem Ecclesie decem et septem annis presuisset et rexisse legit- tur, sua vita functo felicissima, de Scotorum etiam gente originem et nomen habente, congregatis Cleri populi concionibus, virorum et mulierum utriusque sexus, unanimiter S. Finanum in Episcopum Lindisfarneensem Spiritus sancti gratia eligi instant postulaverunt, et solenniter assumpserunt. S. Aidanus, qui anno Chr. lxxxiv fuerat factus Episco-pus, obiit, teste Beda lib. 3 cap. 17, decimoseptimo Episcopatus sui anno pridie Kalendarum Septem-brianum, anno Ch. lxxi. Successit vero ei in Episcopatum Finan et ipse illo ab Hy Scotorum insula ac monasterio destinatus, ac tempore non paucō in Episcopatu periuans, Oswio tum Northumbrorum Rege.

S. II. Gesta S. Finani in Episcopatu. Regula S. Columba in Northumbria monachis præscripta. S. Finani obitus.

Quam in ecclesia Lindisfarnensi construenda impen-dit S. Finanus operam, ita Beda cap. 25 ejusdem libri 3 narrat: Interea Aidano Episcopo de hac vita sublato, Finan pro illo gradum Episcopatus a Scotos ordinatus ac missus acceperat: qui in insula Lindisfarnensi fecit ecclesiam Episcopi Sede congruam. Quam tamen more Scotorum non de la-pido, sed de robore secto totam composuit, atque arundine texit. Quam tempore sequente Reverendissimus Archiepiscopus Theodorus in honorem B. Petri Apostoli dedicavit. Sed et Episcopus loci ipsius Eadberht ablati arundine, plumbi laminis eam totam, hoc est, et tectum et ipsos quoque parietes ejus cooperire curavit. Colitur S. Theodorus a S. Eadberto dedicatam:

Extructa ecclesiæ stann Lindisfarnæ,
F

a S. Theodoro dedicatam,

a S. Eadberto plumbi tec-tam:

9 Epusdem Finani temporibus, ut Beda prosequatur, quæstio facta est frequens et magna de observa-tione Pasche, confirmantibus eis, qui de Cantia vel du Gallijs advenierant, quod Scotti Dominicum Pasche diem contra universalis Ecclesiae morem celebrarent. Erat in his acerrimus veri Pascha de-fensor, nomine Ronan, natione quidem Scotus, sed in Gallijs vel Italijs partibus regula Ecclesiasticae veritatis eductus: qui cum Finano confidens multos quidem correxit, vel ad solertiaem veritatis inquisitionem accedit; nequaquam tamen Finanum emendare potuit, qui potius, quod esset homo fe-rocis

observat Pas-cha more Sco-torum,

A rocis animi, acerbiorem castigando, et apertum veritatis adversarium reddidit... Hæc autem dissonantia Paschalis observantiae vivente Aidano patienter ab omnibus tolerabatur, qui patenter intellexerant, quia, etsi Pascha contra morem eorum, qui ipsum miserant, facere non potuit, opera tamen fidei, pietatis et dilectionis, juxta morem omnibus Sanctis consuetum, diligenter exequi curavit. *Hujus Aidani vestigia in fide et moribus illibate secutum esse Finanum scribit Joannes Major lib. 2 de Gestis Scotorum cap. 11*

exemplum S. Aidani decessoribus

*eximius verbi
rei præco.*

Pendam Regem mediterraneorum Anglorum convertit.

baptizat.

*consecrat Diu-
num Episcopum mediterraneorum An-
glorum et Mer-
itorum.*

*et S. Eadham
Episcopum
Orientalium
Saxonum a.*

10 *Eodem modo cum S. Aidana excelluit S. Finanus in præcipuis pretatis officiis, factus Evangelicæ veritatis eximus Doctor : qui ut in Aberdonensi Breviario dicitur, consecratus in Episcopum, verbi Dei semina cunctis ubique professus est, et ab idolatria et superstitionibus falsis, varios a gentilatis errore convertit. Peadam vero mediterraneorum Anglorum*

Regem cum omnibus suis Comitibus, Baronibus, et subditis universis baptizavit, et in fidei orthodoxæ chrismate sancto insignivit, et firmiter in eaem instruxit. Hujus conversionem ita narrat Beda lib. 3 cap. 21. His temporibus Middenglî, id est, mediterranei Anglî, sub Principe Peada, filio Pendan Regis, fidem et sacramenta veritatis perceperunt.

B Qui cum esset juvenis optimus ac Regis nouine ac persona dignissimus, præfatus est a patre regno gentis illius : venit ad Regem Northanhymbrorum Oswi, postulans filiam ejus Alhfeldam sibi conjugem dari : neque aliter quod petebat impetrare potuit, nisi fidem Christi ac baptismum, cum gente cui præferat acciperet. At ille audita prædicatione veritatis et promissione regni coelestis, speque resurrectionis ac futurae immortalitatis, libenter se Christianum fieri velle confessus est, etiam si virginem non acciperet... Baptizatus est ergo a Finano Episcopo cum omnibus qui secum venerant comitibus ac militibus corumque famulis universis, in vico Regis illustri qui vocatur Ad murum. Et acceptis quatuor Presbyteris, qui ad docendam baptizandamque gentem illius et eruditione et vita videbantur idonei, multo cum gaudio reversus est. Erant autem Presbyteri Cedula et Adda et Betti et Diuma : quorum ultimus natione Scotus, ceteri fuere de Anglis... Penda autem Rege occiso, cum Oswi Rex Christianissimum regnum ejus acciperet, factus est Diuma Episcopus mediterraneorum Anglorum simul et Merciorum, ordinatus a Finano Episcopo. Paucitas enim Sacerdotum cogebat unum Antistitem duobus populis præfici. *Hæc ibi. Fint Penda baptizatus anno 550, at biennio post et Penda interiit et Merci farti sunt Christiani. Vitam S. Ceddæ dedimus vnu Januarii. Hic Sigberto Orientalium Saxonum Regre ad fidem conuerso, missus est ad eum populum converendum, ac deinde a S. Finano ordinatus est Episcopus. Rm gestam ita refert Beda cap. 22.*

C *11* Igitur Rex Sigbercht æterni regni jam civis electus, temporalis sui regni sedem repetiit, postulans ab Oswi Rege, ut aliquos sibi Doctores daret, qui gentem suam ad fidem Christi converterent, ac fonte salutari abluerent. At ille mittens ad provinciam mediterraneorum Anglorum, clamavit ad se virum Dei Cedd, et dato illi socio altero quodam Presbytero, misit prædicare verbum Dei genti Orientalium Saxonum. Ubi cum omnia perambulantes multam Domini Ecclesiam congregassent, contigit quodam tempore, cumdem Cedd redire domum, ac pervenire ad Ecclesiam Lindisfarensem propter colloquium Finani Episcopi : qui ubi prosperatum ei opus Evangelii coniperit, fecit eum Episcopum in gente Orientalium Saxonum, vocatis ad se in ministerium ordinationis alios duobus Episcopos. Qui accepto gradu Episcopatus reddit ad provinciam, et majore

auctoritate coepit opus explens, fecit per loca D Ecclæsias, Presbyteros et Diaconos ordinavit, qui se in verbo fidei et ministerio baptizandi adjuvarent. *Hæc Beda. Eadem in epitome redacta tradit Simeon Dunelmensis lib. 1 Historiæ Dunelmensis cap. 4, ad diquit ista de S. Cedula, eisque fratre Ceadda : Monasterium quoque S. Cedula in provincia Nordanhymbrorum in Lestingahen construxit, et religiosis moribus juxta ritus Lindisfarnensium, ubi educatus erat, instituit. In quo ipse moriens dedit illud regendum Ceadda fratri suo : qui et ipse monachus erat Lindisfarnensis, unus videlicet de discipulis Aidani, qui postea jubente Rege Oswin Eboracen-sis Ecclesia ordinatus est Episcopus : nec multo post. Theodoro Archiepiscopo præcipiente provin-cie Merciorum prælatus, in loco, qui Licethfeld nuncupatur, Sedem habuit Pontificalem. Colitur S. Ceadda 2 Martii.*

12 *De S. Finano aliisque Episcopis Lindisfarnen-sibus, tamquam Regulam S. Benedicti professis, agunt Trithemius et Wion; ille lib. 4 de Viris illust. ord. S. Benedicti cap. 152 hæc scribit : Sinanus mona-chus Huensis, B. Edani quondam discipulus, et post eum Lindisfarnensis Ecclesia Episcopus, vir non minus religione quam scientia Scripturarum præclarus, ordinatus est anno Domini 550 In-dictione xv. Inte anno 550, ut melius observat Wion lib. 2 cap. 23. S. Finanus, inquit, sive Sinanus, Scotus, monachus Huensis, Aidanum secutus anno 550 pauco tempore in Episcopatu permanansit : de-cimo enim administrationis sua anno, Christi 551, mortale solum reliquit, coeleste petiturus. Scripsit librum de veteris Paschatis ritu. *Hæc Wion post Trithemium. Verum illos falli, utque a Regula S. Be-nedicti diversos ritus tunc habuisse monachos Northum-brie ostendit S. Wilfridus Eborvensis Archiepi-scopus apud Malmesburyensem lib. 3 de Gestis Ponti-ficium Anglorum, ubi usserit se primum fuisse, qui verum Pascha in Northumbriam, Scotis ejectus, do-cuerit, qui cantus ecclesiasticos antiphonatim iusti-tuerit, qui S. Benedicti Regulam a monachis obser-vari jusserit. Idem Wilfridus, necrum Episcopus, in Synodo apud S. Hildam Abbatissam in monasterio Strengshal habuit, utque a Beda lib. 3 cap. 23 descripta, disputauit cum S. Columba S. Finani successore, quan-tum servarunt Regulam, ita indicat : De Patre autem vestro Columba et sequacibus ejus, quorum sancti-tatem vos imitari, et Regulam ac præcepta, co-lestibus signis confirmata, sequi perhibetis, respon-dere possum etc. Jacobus Varianus lib. 1 de Scriptoribus F Hibernicis cap. 2 Scripsit, inquit, Columba Regulan monasticam, que extat, et vulgo Regula Columb-Kille dicitur, id est monasterii Huensis a S. Columba extracti. Usserius pag. 919 testatur se repe-riisse in codice perantiquo quatuor Regulas, Hiber-nicæ sermone antiquo et nostris temporibus pene igno-rabilis exaratas : harum primam Columba killi vocari, ad quam omnia Columbiensia monasteria, tan in Hibernia et Albania, quam in ipsa Anglia fuisse conformata par sit credere. Lindisfarnenses ergo Epis-cope SS. Aidanus, Eminus, Columbanus, quos ex dicto Huensi S. Columba monasterio in Northumbriam ad-venisse dicimus, hoc monasticum eueniti institutum in illud regnum introduxerunt.**

13 *Quod citatus ante Wion S. Finanum tradat scripsisse librum de veteris Paschatis ritu, cumdem suo apparatu inscripsit Passerinus, et Historiæ Ec-clæsisticæ gentis Scotorum Dempsterus, qui addit eum etiam scripsisse monita salutaria ad Ferguhardum Regem, eaque sanctissima monita haberi apud He-torem Boethium lib. 9 Historiæ Scotorum pag. 177, ubi hæc solum legitur : Sacerdotes Christi, quos fama pecuniosos ferebat, questionibus adhibitos haud*

AUCTORE G. H.

*uti et S. Ceadda
Episc. Eborac.
dein Lichfel-densis*

*S. Finanus
non vixit se-
cundum S. Be-
nedicti Regu-
lam E*

*u. S. Wilfrido,
in Northum-
briam intro-
ductum :*

*sed Regulam
Columba pro-
cessus.*

AUTORE B.
Et Ferquhar
dum Regem
Scotorum ex-
communicata?

A hant torquere cessavit Rex Ferquhardus, donec argentum omne, si quod haberent, confessi, in suam contulissent crumenam. A Pontificibus tam immannium scelerum durius incusatus, Colmanno Finnanoque (hi tum inter Scotos praecepit veneracionis habebantur) et quod contumaci animo monitis non pareret, sacris tandem prohibitibus, contempta religione, alii templo adeuntibus, ipse venatum se contulit. Quæ Leslæus lib. 4 de Scotorum rebus gestis in Ferquhardo II, Rege LIV, ita paucis attigit: Cujus vitam omnium flagitorum genere opertam cum Colmannus et Finnanus Episcopi sanctitate insignes, frustra saepe insectati essent, sacris illum prohibuere. Quæ antiquorum scriptorum testimonis confirmari vellemus.

14 Gessisse Finanum episcopatum in provincia Anglorum annis decim tradidit Beda lib. 3 cap. 26, sicut dicet et mensem obitus, ut reliqui antiquiores scriptores: cum veneratio ad XVII Februarii obitus recipitur in Breviario Aberdonensi: sed ibidem in titulo hujus Vitz annotatur annus 10CLXXXIV: cum tamen anno 10CLXI constet cum vita functum esse; sed forte in astate, cum decem circiter annos exprimat. Ita tres annos ossigunt Beda Episcopatu S. Colmani successoris, qui ta-

mendum Episcopatu relicto rediit in insulam Hy post Syndum Streneshalensem priore parte anni 10CLXIV habitu, in qua S. Colmanum oppugnarunt Agilbertus Episcopus Occidentalium Saxonum, et S. Wilfridus Presbyter, qui eodem adhuc anno ex Anglia missus in Gallias ad eundem Agilbertum creatum Parisiorum Episcopum, atque ab eo Episcopus est ordinatus.

15 Obisse S. Finanum anno 10CLXI etiam Dempsterus annotari, sed perperam addit, quid post depositum Episcopatum gesserit, se non reprehendisse: videtur deceptus verbis Westmonasteriensis in Floribus ad annum 10CLXI scribentis, Aidano tum mortuo successisse in Episcopatum Lindisfarensem Finanum, natione Scotum, sed parvo tempore in Episcopatu permanuisse: scilicet decem annis ut diximus e Beda, qui cap. 17 assertit tempore non pauco in Episcopatu permanisse, et cap. 23 Finano defuncto Colmannum in Episcopatu successisse, ad cuius Vitam die sequenti, XVIII Februarii, aliquo de S. Finano ob aliis tradita referuntur. Reliquias ipsius et memorias magna solennitate frequentatas esse priusquam heretica rabies patrum, memoria Christianam pietatem et regno illo eliminasset, ante memoratus Dempsterus scribit.

ad mortem per-
mansit Episco-
pus Lindisfar-
nensis.

mortuus anno
Episcopatus
10,

an. Chr. 661

B

DE S. SILVINO EPISCOPO ALCIACI IN BELGIO,

J. B.

Commentarius prævius.

S. I. S. Silvini Ep. natalis, vita historia.

Alericun canonibium est instituti Benedictini in Belgia II, cujus mentio est apud S. Bernardum ep. 350, quo orat virum illustrem Roragonem de Albiatisvilla, ut quandam terram, desertam et incultam, Ecclesie de Alchi in elemosynam, concedere dignetur. Situm hoc canonibum haud procul Hesdina Artesis oppido, vulgo Auchy los mones, id est, Alciacum monachorum appellatur, ut ab Alciaco castro discernatur. Ille monachi Bertiniani in urbe Audomarensi, Adroaldum virum nobilem, oivut, cum prole careret, beato Patri Bertino præsum tradidisse donatione solenni, presente venerabili Audomaro ne multis Proceribus urbis Taranæ: qua scilicet formula tradidisse idem Adroaldus S. Bertino villam Sithiu scribitur in hujus Vita v Septembri, in qua Alciaci nulla mentio est, neque dominus orationis, quam illa S. Bertinum instituere capisse idem ait, atque ex aliis probant sui euno- C bii monumenta. Illud constat, Adalsquarum quemdam, et ejus conjugem Anegliam de nobilissima prosapia exortam Francorum, basilicam illuc in honore sanctæ Dei Genitricis Mariæ construxisse: ubi etiam eorum filia Siecidis, sire Sichedis, aut Sieherdis, deposito seculari habitu jam Deo sacrata inerat, ut in S. Silvini Vita man. 21 assertur, nulla itidem facta S. Bertini aut Sithiensi mentione. Truncunt poro canonibum Alciacum sanctimoniales, donec ab exercitu Normannorum Aera Christianæ nono seculo excisum est. Restauratum postea, ac monachis Benedictentibus datum, puer addito, ut tenebentur Abbatem sibi e monasterio S. Bertini eligere, ut testatur, et ratum esse iudeo Innocentius in Pupa cap. Abbati S. Silvini Alcintoni 23 de veterum significacione, sire lib. 3 Decretalium (t. II cap. 25, ubi tamen scribendum fuit: Abbati S. Silvini Alciacensi).

2 Ejus nunc cemeteri Patronus est S. Silvimus Episcopus, illie circa annum 10CLX sepultus, ut post diebus: eius tamen reliquias postea sunt Audomarepolim ad S. Bertini monasterium translatae. Agitur an inversoria illius memoria Alciaci. Agique solebat Taranæ, dum ea urbs stetit, xv Februarii, ut ex veteri

Breviario Morinense constat. Audomaropoli vero, non solum in S. Bertini ecclesia sed et in S. Audomari, alibi 17, quæ nunc est Cathedratis, colitur XVI Februarii: quo die ejus nomen plerique Martyrologii inscriptum. Usuardi antiquissimum exemplar, quod manu exaratum Lutetiae extitit in monasterio S. Germani, ita habet: In pago Taruanensi S. Silvani Tolosanae civitatis Episcopi. Consonat Martyrol. Romunum, ac perpetuus nostrum MS. nomine Beda insiquidum. At plurima alio MSS. istud Usuardi præferentia nomen, interque ea unum perauitum et optimæ nota, quod olim Augustini Hunnxi fuit, quoque nesus est Molanus: item Usuardi editio Parisiensis anni 1336, aliudque Martyrologium editum Colonice anno 1490, ita habent: Ipso die S. Silvini Taruanensis Episcopi. Quardam mendose, Caruaneus: alia Trauenensis, Targuanensis, Taruanensis: Bellinus edit. Venetæ, Carnensis, Parisina, Vanensis. Molanus in posterioribus Usuardi editionibus an. 1573 et 1583 ita scribit: F

Ipso die, monasterio Sithiu, in pago Tervanensi S. Silvini Teruanensis, Episcopi Tolosanae civitatis. Ipso tamen modo litterarum indicat, illa verba, monasterio Sithiu, in pago Tervanensi, Tolosanae urbis, non esse Usuardi, sed ex proprio Ecclesiæ eiusdem Martyrologio sumpta. Constantinus Ghinius in Natalib. SS. Canonorum, ad hunc diem ista mendose scribit: In pago Tornavensi S. Silvini... eius nomine in Alciaco est aldeatia, ubi in monasterio Centulensi sepultus fuit. Non est in Alciaco Centulense, sire S. Richaru, monasterium, nec in hoc sepultus Silvius: sed invitati ad hujus exequias fuere Centulenses monachi Alciacum, nam in ipsa Alciacensi vide tumultatus est. Eodem die illius meminere in Benedictina Martyrologio Hugo Menardus (qui tamen satetur, ex Vita non satis liquere an monachus fuerit) Arnoldus Wion, Benedictus Dorganus: in Germanico Petrus Canisius, Anthetus Mirrens in Factis Belgicis, Molanus in Natalib. SS. Belyu, Galestius, alii: ac prolixi in Martyrologio Gallicano, inque ejus Supplemento Sausianus. Egregium Martyrologium quod ante quinque minimum seculo, scriptum, ita solum verbis cum celebrat: Ipso die S. Silvini Ep.

et hoc die no-
men ejus ins-
criptum Mar-
tyrologiis,

olim Virg-
num.

nunc mona-
chorum,

colitur S. Sil-
vius Ep. 18
Feb.

A 3 xv Februario natalem ejus consignant vetera quædam Belgica Breviaria, Morinense jam citatum, Brunzellense, Atrebatense, atque alia. Martyrologia item : Centulense, quod Bede nomine prætitulatum : In territorio Morinorum, depositio S. Silvini Ep. et Conf. MS. monasterii S. Martini Tornaci : Et depositio Salvini Ep. et Conf. MS. Ecclesia S. Gudilæ Brunnellæ : Ipso die S. Silvini Teruanensis Ep. et Conf. MS. S. Lamberti Leodii, et multo vetustius monasterii S. Laurentii ibidem : Ipsq die S. Salvini Episcopi Tarwanensis et Conf. In eodem tamen Laurentiano colice ad diem xv additum antiquæ manu : Ipso die S. Silvini Tarwanensis Episcopi. Ita et Hermannus Greven xv Februario : Silvii Ep. et Conf. et xvii : Ipsq die S. Salvini Targauensis Episcopi. Diversos videtur existimasse. MS. Florariorum die xv Herstalium translatas ejus reliquias statuit. De variis translatiobus infra.

atili 13 Febr.

quibusdam
utroque die.

Alius S. Silvi-

nus 26 Janu.

B 4 Qui xxvi Januarii Cenomanis tribuitur ab Hermanno Greven, Maurolico, Felicio, Ferrario. S. Silvini Episcopus, ut ad eum diem in syllabo prætermissorum distinximus; is Cenomanorum Episcopus non fuit, cum neque in ipsis Catalogis, neque in Cenomanicorum Præsumbitu historia ab Antonio Corrasero, et Joanne Bouillette edita, utraque perquam accurata, ullus econome Episcopus memoretur. At nec Moronensis hic noster quid ad Cenomanos spectet, ullum est uspnum documentum. Videtur ut potius esse, qui hoc ipso die memoratur Cremonæ, Cenomanorum in Gallia Cisalpina colonize, Episcopus fuisse, ut infra dicemus.

C 5 Vitam S. Silvini composuit Antenor Episcopus, qui illi videtur adhæsse, notus certe ac familiaris extitisse. Nam, ut in Prologo dicitur, ut affectum, quem vivens erga illum (potius erga illum viventem) subjectionis habuit post transitum illius non amitteret obsequendo, aliquid illius sanctitatis, quod scire potuit, litteris adnotare non distulit. Verum ea Vita, ut ibidem dicitur, partim rusticæ partimque vitiōse composita erat juxta normam literalis artis : id est, ut interpretor, rudi et ineusto stylo, Jacobus Malbrancus noster in scholis ad cap. 14 lib. 4 de Morinis, putat solum notari in auctore formandarum pingendrumque litterarum imperitiam : nam seculum illud nonnulli doctos ut plurimum Præsules tulisse ; viros autem doctos male pingere sat frequens. Fuerunt sane dicti ea tempestate Episcopi, ut sancti fuerint quamplurimi ; at non ideo omnes, immo (quorum scripta exstant) perpauci stylis gratia valuerunt : plerique, quod de Antenore in hujus Vitæ prologo dicitur, satis fuisse in divina pollentes religione, non admidum in disciplina eruditæ litterati fuere.

D Postea ergo illa Antenoris lucubratio emendatus rescribi, non sensum mutando, sed enucleatus compendio, quar inordinata videbantur. Factum id Lutwithis Abbatissæ iussu, ante incursiones Normannorum, que nepotum Caroli Magni temporibus contigere. Neque elegantiori forma litterarum eam se descripsisse Vitam scriptor affirmat, sed, prout valuit, correxisse.

E 7 Eum Vitam descripsérat Heribertus Rosweydis ex MS. colice canonicis Alciaensis, cunctularaque cum MS. Rubæ vallis. Contulimus eum deinde nos cum MS. Cossedoncani monasterii Canonorum regularium juxta Thurnhentum in Brabantia, cumque alio exemplari, quod Rotomago miserat Federicus Floetus noster, et MS. Ecclesiæ S. Salvatoris Ultrajecti, atque alius duobus, et Vita ea, quam ex MSS. Bertiniensi edidit lib. 5 verum Occitanar. Guilielmus Castellus. Neque ea non lecta nobis, quæ Ferreolus Lectorius in Chronico Belgico, inque commentariis de rebus Morinorum Jacobus Malbrancus noster, et in Gallica Sanctorum historia Guilielmus Gascons, de S. Silvino scripserunt. Vitam antiquam, quod alibi in capitulo Februario T. III.

aut Lectiones diversimode esset distributa, alibi uno D tenore contexta, more nostro, prout commodius visum, AUCTORE I. B. parti sumus.

S II. S. Silvini Ep. patria, genus, Episcopatus.

M olanus antea citatus S. Silvum Teruanensem scribit fuisse, factum deinde Tolosanae civitatis Episcopum. Idem Arnoldo Hioni visum. Neuter rationem dat ultam cur ita sentiat. Afferri illa potest, quod in vita num. 12 construxisse dicatur in suæ proprietatis jure ecclesias duas, unam in loco nuncupato Mundini Cisterna, et aliam in Remicensi Catpania. Quæ duo loca in Morinis sunt : ut videantur saltem majores ejus e Belgio oriundi. Vita eadem, (ab otingentis minimum annis scripta, immo amplius nougentis, cum secundus scriptor ea solum correcerat, quæ Antenor Episcopus, S. Silvini coetanæ, litteris commendarat) eadem, inquit, Vita cup. 2 num. 2 ita habet : S. Silvinum nobilis Tolosana genuit terra, sed Teruanensem felices continent fines. Federicus Floetus, qui nobis S. Silvini Vitum, quamvis mutilam, Rotomago misit, illud item monuit, videlicet se aliam in ea urbe Vitam, in qua S. Silvinus natione Scotus fuisse asserbatur. Quia enim complures iis temporibus e Scotia ac Hibernia sancti Episcopi in Belgum fuitimque provincias veneri fidei ac pietatis proeminundæ causa; scriptor fortasse quisnam, cum S. Silvum adeuam didicisset apud Morinos habatasse, Scotum fuisse divinari.

N Unus etiam fidei tribuerim MS. Floraro SS. ista xv Februario preferenti : Ipso die depositio S. Silvini, Teruanensis Episcopi et Confess., qui fertur filius extitisse Pipini Brabantinorum Ducis secundi hujus nominis, et per consequens de stirpe Karolidarum. Elogium habemus S. Silvini ex Catalogo Episcoporum Ecclesiæ Taruanensis, ab Rosweydo excertum, hoc exordio ? Beatus Antistes Silvinus in tellure Tolosana claris fuit parentibus legitime generatus. Sed cum esset hic sanguinis nobilitate strenuus, adorari concupivit sanctitatis operibus : qui Virginis imitator Evangelista Joannis, uxorem, quam despontavit, propter Deum dereliquit. Hunc felices Teruanensis continent fines : quin imo nonnulli eum Teruanensem fuisse Episcopum in suis reliquerunt scriptis. Alii dicunt fuisse illum secundi Pipini cognomine Grossi, qui tertius fuit Dux Brabantie et Marchio Imperii, et S. Plectrudis, uxoris ejusdem, ex qua tres proles fertur genuisse, puta Dragonom Ducem Campanie, Grimoaldum, et hunc sanctum virum.

O 10 Veteræ rerum Franciarum scriptores, atque et recentioribus accuratissimi Scipio Dupleix et Sammarthani, non altos Pipini ex Plectrude liberos agnoscunt, et editis historiis. et editis historiis. nisi Drogonem et Grimoaldum. Hadrianus Buridanus in Chronicis Ducum Brabantie cap. 3 de Pipum et Plectrudis liberis ita loquitur : Ex eo conjugio digna parente edita proles : filii tres Drago et Grimoaldus, qui quum Christi esset fortes adsertor Dei, postea Leodii martyrium adiut ob Christi fidem, ibi sepultus in aede Divo Jacobo sacra. Filius tertius fuit Silvius, vir sapientissimus, qui et ipse Sancti appellationem meruit. Filia Notburgis vocata est. Sepulchro illata Colonia, miraculis clariuit. Divus quoque rer. Brabantiorum lib. 1 cap. 3 inter Pipum filios Silvium numerat. S. Notburgam multi e recentioribus Plectrudem natum valunt. De utraque merito dubitari posse monet Geleivus in Plectrude. Plures certe Notburgam u Plectrude educatum, sororis ejus filiam avunt fuisse. Nos de ea agemus XXI Octobris, quo cultur.

P 11 Joannes Gitmannus, in Rubea valle prope Brabantiam Canonicus Regulorū, Vita S. Silvini hunc preposuit prologum a se concinnatum, prima parte Hagiologii Brabantinorum : Quoniam Deo cura est

AD TOLOSA.

tamen in Tolosana ditione
natus.

A de hominibus, et plus animarum curam gerit quam corporum; idecirco nos quoque ea quae ad salutem spectant, et ad earum redificationem proficiunt, tractaturi in medium preferentes et quod medicorum est medicis relinquentes, deliciosum ferculum de vita et moribus beatissimi Silvini Taruanensis, sive Morinensis, Episcopi, legentibus proponimus: qui creditur fuisse filius Pipini Brahantinorum Duxis secundi hujus nominis. Quamvis forte dubium de hoc oriri videatur, pro eo quod infra dicatur de ipso, quod eum uobis Tolosana genuit terra. Sed non est credibile, quod talis Principis filius in tali terra nascatur, quae licet modis sit sub prostate Hispanorum, illud tamen subjecta fuerat dominio Francorum: quae permutation forsitan iure praetuli, aut pacto conjugii facta est. Cura igitur, ut inchoavimus loqui, Deo nostro de hominibus magna est, et spiritualibus morbis spirituale malagma procuravit in redolenti conversatione Confessoris sui Silvini, cuius actus, ut Dominus douabit, hic explicabimus. *Hæc Gilmannus: qui tamen hallucinatur, dum, quo tempore scribebat, fuisse sub Hispanorum potestate Tolosanam terram tradit. Remittetur fonsan victorie Hispanorum Miranomotina Maurorum Rege, xvi*

B Julyi ccccxli relata ad Navas Tolose, qui locus circu Bætæ fines est, nec unquam sub dominio Frauerorum fuit. At Tolosana terra, in qua natus S. Silvini duratur, est territorium urbis Tolose in Gallia Narbonensi.

12 Illud quoque meminisse Lectorem oportet, Pipinos illos, qui potentissimi erant in hocce Brigi tractu, qui tunc ad Austriacum regnum, deinde Luthoriense, ac demum ut Germanicum attinuerunt, amplissimos quidem habuisse possessiones, ac Duces fuisse, sed non hereditarios, neque Brabantios: qui titulus ante secentos circiter annos usurpari primum a Comitibus Lovaniensibus caput.

13 Tolose urbis Episcopum fuisse S. Silvinum tradidit, ut retulimus, Usuardus, Molanus, Martigralium Romanum, atque ali auctores. Non erat in Catalogo Antistitutum Tulusanorum apud Democharem et Joannem Chenu. Claudio Rubertus inter eos statuit qui quarto Christi seculo floruerunt, et S. Silvium vel Silvinum vocat, citatque Wiorum, Baroniūm, Molanūm qui non Silvii, sed Silvini, longe Silvia posteriorius, consecrare memoriam. Andreus Saussatus in Martyral. Gothicano S. Silvium Episcopum fuisse scribit; cuius Ecclesia, non indicat: in Supplemento Tolosanum Institutum facit, ut et Malbrurus: et hoc quidem ex gradu defectum, atque in Mortinos relegatum ab Ebiano existimat: Saussatus ait, timoretra sibi ali humani laudationis auro, solu vertisse, ac solium desernisse. Sed hoc posternum qui licet ingratis Pontificis Romani? Si alterum acculeret, eum post Ehrnius eadem non est ad suam Ecclesiam revocatus, sed ad xxx circiter annos in Belgia horst, aut etiam secundum Malbrurii computum ad quatuor et quadraginta Godebertus Castellinus, sola nixus Melani ne Martyrologiorum Romani et Benedictini auctoritate, cum in Catalogo Tolosanum Antistitutum locut, medium inter Villegisolum, qui Concilio Remensi sub Sonnatio interfuit circa annum ccxxiv, et Arthusonem, quem ut anno mcccxxxv eundem synodo Narbone habita vifuisse. Ait enim mutile sunt eius Ecclesie tabulae, ut spatio eis annorum solius S. Silvini nomen eccl, et quidem hand scitis aquo jure intrusum.

14 Taruanus, Morinorum restans urbis in Belgia, Episcopum Silvinum appellant Martyrologia non pauca antea citato, ut et Petrus de Natalib, lib. 11 cap. ultimo num. 70. In MS. Ecclesiæ S. Salvatoris Ultrajecten extatos per brevis S. Silvini Vita, in qua Taruanensis Episcopus factus dicitur. Quoniam vero assertat Malbrurus pagum Taruanensem et Tarvianensem non eundem esse; sed Taruanensis nomine principi-

nuncupatam ditionem, quæ nunc S. Pauli Comitatu D continetur; promiscue tamen apud scriptores, qui de S. Silvino agunt, pro Morinensi tractu, ac subinde diecesi, accipitur. Ceterum etiam Taruanensem Episcopum fuisse S. Silvinum existinavit anchor Chronicus Brusensis, cuius pars est ab Andrea Chesnæo in Normannia vulgata, ubi ista leguntur: Delatum est a Taruanensibus corpus beatissimi Silvini eorum Episcopi. Malbrucus, qui antea Tolosanum Episcopum fuisse S. Silvinum scripscrat, postea Taruanensem Ecclesiam rexisse oit pro Ruvengario, dum us morbo implitus manus administrare suum non valret.

15 Nuba alud pronuntiari haud licet, quam quod est ab ipsius Vita scriptore traditum: is nec Tolosanus Sedi, nec Taruanensis meminit. Non tamen auguramus cum, ut aliis apostolicis viris factum alibi observavimus, venerabilis erga Episcopum a posteris appellatum, ac Presbyterum dimituat fuisse, cum in Vita diserte Antistes vocetur, cuius scriptor primus Antenor Episcopus ignorare non potuit, quem in Ecclesia gradum is tenuisset: ei qui postea eam corxit, se unusquam sensum mutasse prioris scriptoris profiteatur. Sed plures a tempestate sancti viri, ut ad Ethnorum nationes Christo adjungendas majori pollerent auctoritate, Episcopi orilubabantur, nullu certa attributa Sede: quod postea ne temere amplius fieret, et non nisi Pontificis Maximi Iesu, sanctum est.

ponus incerta
Sedis fuit,vere tamen
Episcopes,
E

§ III. Tempus adventus S. Silvini in Belgium, et mortis.

Quo invenit S. Silvius tempore, ita eodem Vitæ exponit: Floruit quoque tempore prioris Karoli Regis floruit sub Chilperico et Childerici ejus Princeps perseverans usque ad Vinciacum bellum, quod gestum est inter Karolum et Ragenfridum Francorum Regem. Qui hic Childericus dicitur, Chilpericus fuit, qui Childeericus Rege natus, sed, ne Throderici patrui aliorumq; furorum irritaret, in Calensi monasterio a S. Batilde aia educatus est, inque Clericu attulatus, et Daniel appellatus. Huic postea Neustri, sive Occidentalis Fracui, mortuo Dagoberto juniore, Childeberti et filio, Thiderici nepote, Regem creaverunt anno mcccxy. Qui mori cum Ragnfrido Majore Domus Austrasiam ingressus, cladem aliquam Caroli Martelli exercitu intulit, ac regiones Rheni viinas vastavit, evictu etiam in auxilium Rudolfo Frisionorum Regem. Anno deinde mcccxvii, xi Kal. April, Dominica Passionis, Vinciaci in pago Cameracensi, vicit a Carolo est: cumque auxilio Endonis Aquitanius Ducas instaurasset exercitum, iterum a Carolo fugatus ab eum ab Endone remissus, non multo post, anno mcccix. Novi mortuus est. Impropre ergo Ragnfridus Rex Francorum dicitur, qui Dux solitum modo erat. Minus erratum dum Carolus Rex voratus, qui, ut autem Pipinus ejus pater, regia potestate Austrasium gubernabat, ipsiusque Regibus imperabat.

17 Quo inuenit sit anno S. Silvius, quo mense, aut quoto die invenit, non experimuntur. Sed quod personasse usque Vinciacum bellum dicatur, aliis anno mcccix quo id bellum erat, aliis mcccix, quo Vinciaci communis peritum est. Malbrucus anno mcccix, quo et Chilpericus cessit vita funerem vescivit. Mortuus est hora vespertina dñi sancti Sabasti, ut habetur num. 18. Si per sanctum Sabbathum intelligatur Pascha per vigilium, id quidem anno mcccix in xxx Martii invenit, mcccix in xviii April, mcccix in iii Apr, mcccix in xxvi Marti, mcccix in xv Ap, mcccix in xxx Marti: quibus diebus in nulla auctore Martyrologia nomen inscriptum S. Silvini observavimus. Si sanctum Sabbathum anchor appellat quoddam Sabbathum; cum alio Martyrologia rum xv Februario, alia xvii exhibent, dicendum rel anno mcccix, xv Februario qui Sabbathum erat, vel mcccix, xvii mensis ejusdem, qui

an Pipinus Dux
Brabantius fuc-
rit?S. Silvius an
Tolosanus et
Episcopus?diversos sol-
tem a S. Sil-
vio.

not. 1.

an Episcopus
Taruanensis?ipse mormus
die Sabbathivel 13 Feb
716,

vel potius 17
Febr. 720.

A qui itidem Sabbatum erat, decessisse. *V*idetur prius affirmare Jac. Meyerus, dum lib. 1 Anual. Flandr. ad ann. 1000 ita scribit: Per eosdem dies Silvius Episcopos Tolosanus, magnum pietatis exemplum, Alchiae naturae concessit. Posterior magis arrisit Malbrancus, quod Februario anni 1000 necdum Vinciaci pugnatum erat, neque satis adhuc idouco spatio temporis Chilpericus regum gesserat nomen, ut floruisse ejus tempore Silvius dici possit. Et videtur scriptor cum ait tempore Karoli et Chilperici ejus Principis floruisse, non obscurè innuere, rixisse adhuc per id tempus, quo Chilpericum ab Eudone sibi deditum in sua potestate Carolus habuit, sive eum servare sibi obnoxium, ad detrahendam suę dominationi irridiam, voluerit, seu cantus e vita expellere velut fato proprio perfundit. Antequam autem dederetur Carolo Chilpericus, dici suus Princeps non poterat, qui adversariorum erat.

18 Solisne igitur illis quinque annis, Chilperici comoratus in Belgio est Silvius? Nullum amplius spatium indicat *Vita*. Malbrancus amplius XL annis tribuit: num verisse huc censem circiter 1000 annum Christi, licet hinc Romam ac Hierosolymam putet profectum: quæ loca prius fortassis adicrat, quam huc velut ad quietem secederet. Duo præcipue argumenta perpulserunt Malbrancum, ut prius multo, quoniam nos statuanus, eum scriberet in Belynn immigrasse, quod nempe dicatur donationi cuiquam *S. Vindiciani* anno 1000 subscriptissime, atque etiam prius dedicationi ecclesie Blangiensis adfuisse.

19 Donationem illam *S. Vindiciani* Episcopi Cameracensis, deque ea conscriptas ab eo tabulas, ac Joannis v. Papæ confirmationem, receuset Baldriens lib. 1 Chron. Camerac. cap. 25. Cui subscriptissime præter Joannem ipsum ac Vindicianum dicuntur Episcopi decem et septem, quorum priores duodecim ignoti nobis sunt, Itali fortassis: quinque reliqui sunt Audoinus Archiepiscopus, Austregisilus Ep. Ravengarius Ep. Silvius Ep. Leodegarus Ep. Acta ea dicuntur viii Id. Maii anno vi regni Domini nostri Theoderici Regis, Indict. ii, Donationem non convello: in subscriptionibus inest mendum, nec unum. *Creatus est Pontifex Joannes v die xxii Julii anni 1000*, mortuus anno sequenti, n. Augusti. Theodericus post Childericū fratris necem, quæ testate anni 1000 contigit, revolutus ad regnum, nondum septimum in eo annum expleverat viii Id. Maii anni 1000. Atque is character belle habet. Non item alter, qui est Indictionis secunda, cum esset xiv. Vivebat tunc quoque Audoinus Archiepiscopus Rotonagensis. Austregisilus Bituricensis ab annis LXXIV decesserat. Si Sedis alterius fuit, qui hic subscriptis, cui usquam scriptorum memoratus? Ravengarius, cum anno demum 1000 successisse. *S. Baino* dicatur, absque solidi ratione statutur hic *S. Audomari* senis ac eccl. Vicarius: cur enim non id significat, ac pussimi alii in solemnis Actis? Obiit nempe iam primus *S. Audomarus*, ut ad ix Septembribus ostendimus. *S. Leodegarus* anno 1000 interfectus erat 11 Octobris. Cur nou igitur etiam *S. Silvini* perperam adjectum nomen suspicemur?

C

20 Magis ubnorne est, quod in *Vita S. Berte* fundatrix Blangiensis traditur iv Julii, his verbis: Anno igitur Incarnationis Domini nostri Jesu Christi 1000, Agathionis vero Papæ anno n, Theoderici autem Regis Francorum, filii videlicet Clodovani et Baltildis Reginæ, anno xn, in Blangiaco piissima Berta monasterium ædificare coepit, in pago Taruanorum, in propria possessione: quod, Domino tribuente, cum summo honore finetens deductum est. Compositis quoque omnibus, quæ ad ornatum ordinemque monasterii consuetudo poscebat; piissima Berta conoravit in unum venerabiles Episcopos ad prescriptum oratorium dedicandum, *S. Ansbertum*

Rotomagensem Archiepiscopum, venerabilem Ra- D
vengarium, in cuius paroccia ante relatum cœnobium situm est. Taruanensem Episcopum: *S. Amandum* Tungensem Episcopum: *Sanctum quoque Walari-*
AUCTORE J. B.
cum, et S. Germanum de civitate Parisiis; S. Silvi-
nun advenam Episcopum de Telosa venientem; S.
Leodegarum Episcopum et futurum Martyrem;
Sanctum quoque Richarium, ac S. Eligium; Sanctum
etiam Pharonem de Meldis civitate, ac S. El-
bertum Cameracensem Episcopum. Aliud apographum
pro Elberto Autbertum habet.

21 Oportet huc paucis enucleare. *S. Agathio* anno 1000 Papa electus, ut secundus ejus annus fuerit 1000, out summum 1000. *Theoderici* duodecimus annus, ut liquet ex ante dictis, capitulo anno 1000. *Ista* igitur notæ temporum invicem minime congruant. Quid reliqua? *S. Ansbertus* in *Cathedram Rotonagensem* successit *S. Andoeno* xxiv Augusti 1000 vita func-
to, obiit ipse anno 1000. *De Ravengario* ante diximus, *S. Baino* post annum 1000 successisse, ut non po-
tuerit ante diaesis Taruanensis ejus paroccia vocari. *S. Amandus* decessit anno 1000 vi Februarii, *S. Leodegarus* eodem anno: *S. Authertus* anno 1000, cui suspectus *S. Vinhicians*, ultra xxx annos sedisse dicitur, ut hic Elberto locus non fuerit. *S. Eligius* obiit anno 1000, suspectus *S. Monmolenus*, uno 1000 testimonio *S. Amandi* subscriptis. *SS. Walari-*
nullis pro ha-
cius et Richarius Abbates multis annis prius obierant: *S. Germanus Parisiensis* amplius centum. Quid probari de *S. Silvino* potest in tanta rerum temporumque perturbatione? Neque hanc non valit Malbrancus, sed cante dissimulavit, ita scribens: Ecclesiasticorum e cœtu adfuere, Aubertus Rotonagensis Archipresul, Pa-
risiensis et Tungensis Episcopi, Pharo Meldorum Episc. *S. Demandus* Episcopus Londinensis, Episcopus Noviomensis et Tonacensis, Episcopus Came-
racensis et Atrebatenis, Abbas Sancti Ricbarii, Albus Sancti Walerici, Silvius advena Episc. de Tolosa, ut ait *Vita* scriptor. *Cur non ergo bona fide*, ut nos, verba scriptoris repræsentat, ejusque retegit im-
peritiam? Nam qui ille *Demandus* Londinensis Epis-
copus?